临武县南强镇人民政府
2020年度部门整体支出绩效评价报告
[bookmark: _GoBack]为加强资金管理，根据县财政局临财绩函《关于做好2020年预算绩效管理工作的通知》文件精神，我单位对2020年部门整体支出绩效进行了全面整体评价。现将有关情况报告如下：
一、部门概况
（一）机构设置、人员构成情况
南强镇人民政府内设机构包括：
1、 行政单位1个，南强镇人民政府，内设5个机构，包括：党政办公室、党建办公室、经济发展办公室、社会事务办公室、自然资源和生态环境办公室、社会治安和应急办公室。行政编制31人；机关后勤编1人。
2、 事业单位4个，事业编制共41人：南强镇社会事务综合服务中心；南强镇农业综合服务中心；南强镇政务（便民）服务中心；南强镇退役军人服务站。
共计73个编制，其中行政编31人，全额事业编制41人，机关后勤编制1人。实有在职行政人数23人，全额事业编制32人，机关后勤1人。
（二）部门主要工作职责
镇党委主要职责：
贯彻执行党的路线方针政策和上级党组织及本镇党员代表大会（党员大会）的决议。
议论决定本镇域经济建设和社会发展中的重大问题。需由镇政权机关或集体经济组织决定的问题，由镇政权机关或集体经济组织依照法律和有关规定做出决定。
领导镇政权机关和群众组织，支持和保证这些机关和组织依照国家法律及各自章程充分行使职权。
负责镇党委自身建设和以党支部为核心的全镇村级组织建设。
按照干部管理权限，负责对镇机关及所属企事业单位的干部教育、培养、选拔和监督工作；协助管理上级有关部门驻镇单位的干部。
领导全镇的社会主义民主法制建设和精神文明建设，做好社会治安综合治理及生育工作。
承办县委交办的其他工作任务。
 镇政府主要职责：
（一）执行本级人民代表大会的决议和上级国家行政机关的决定和命令，发布决定和命令。
（二）执行本行政区域内的经济和社会发展计划，加强公共设施的建设和管理，发展各项服务事业。
（三）依法管理本级财政、执行本级预算。
（四）为城乡居民提供有效的科技教育、文化体育、卫生医疗、人才开发、劳动就业、信息咨询、安全生产等方面的服务。
（五）保护国有资产集体所有财产，保护公民私人所有的合法财产，保障公民的人身权利、民主权利和其他权利，保护各种组织的合法权益。
（六）开展社会主义民主与法制教育，加强社会治安综合治理，调解民事纠纷，维护社会秩序。
（七）推行计划生育，依法规范群众的生育行为；保护妇女、儿童和老人的合法权益。
（八）负责民政工作，发展社会福利事业，做好社会保障工作，办理兵役事项。
（九）承办县人民政府交办的其他事项。
二、部门预决算情况
（一） 2020年部门预算情况
1、部门财政收入预算情况
2020年年初预算数595.6万元，其中，一般公共预算拨款595.6万元，政府性基金预算拨款0万元，国有资本经营预算拨款0万元，纳入专户管理的非税收入0万元，收入较去年减少31.3万元，主要是一般公共预算拨款和非税拨款收入减少。
2、部门财政支出预算情况
2020年年初预算数595.6万元，其中，一般公共服务475.1万元，社会保障与就业支出53.2万元，卫生健康支出24.8万元，住房保障支出42.5万元。支出较去年减少31.3万元，主要是一般公共服务支出、社会保障和就业支出较去年减少。
（二）2020年度部门决算情况
1、全年收入情况
本年收入合计2577.77万元，其中：财政拨款收入2577.77万元；非税收入0万元，上级补助收入0万元；事业收入0万元；经营收入0万元；附属单位上缴收入0万元；其他收入0万元。
2020年我单位无政府性基金预算收入
2、全年支出情况
2020年度财政拨款基本支出2577.77万元，占总支出100%，其中人员经费807.89万元，公用经费805.14万元。项目支出964.74万元，占总支出37.43%。
3、结转结余情况
2020年结转结余875.41万元。
（三）“三公”经费管理情况
“三公”经费财政拨款支出预算为8.71万元，支出决算为8.71万元，完成预算的100%，其中：
因公出国（境）费支出预算为0万元，支出决算为0万元，完成预算的0%。
公务接待费支出预算为0万元，支出决算为0万元，完成预算的0%。
公务用车购置费及运行维护费支出预算为8.71万元，支出决算为8.71万元，完成预算的100%。其中：公务用车购置费0万元，公务用车运行维护费8.71万元，主要是公务用车日常维护维修燃料支出。
三、部门绩效目标
（一）部门绩效总目标
贯彻执行规划建设，基础设施建设，稳定和完善农村基本经营管理全面实施下政府各项决策部署，确保各项工作目标任务圆满完成。
贯彻落实安全生产，“精准扶贫”推进工作。人民生活水平不断提高，社会公众满意程度普遍提升。
（二）2020年部门绩效目标
1、产出指标：
指标1：数量指标：一般公共预算收入595.6万元。
指标2：质量指标：预算完成合格率达到100%
指标3：成本指标：一般公共预算支出595.6万元
2、效益指标：
指标1：完成2020年“精准扶贫”工作任务≥98%。
指标2：社会公众或服务对象满意度≥98%
四、绩效评价工作情况
临武县南强镇人民政府2020年部门决算中项目绩效评价结果及时完成上级安排各项任务，及时处理突发事件，督促村委完成各项任务。武水镇政府按照预算法按时完成预决算编制。在执行过程中有计划进行资金申报使用，完善资金管理及内部控制制度，确保资金安全，做到帐款、帐帐、帐实相符。为全镇经济和社会事业发展提供资金保障。
五、绩效评价指标分析情况
（一）对履职效能主要指标的完成情况进行具体分析
为科学评估各级政府部门机构编制配置及执行情况，进一步优化机构编制资源配置，提高机构编制执行水平，促进政府效能建设进行的评估
（二）对管理效率主要指标的完成情况进行具体分析
加强行政管理是机关高效运转的重要保障,机关行政管理工作效率对于落实各级单位重要工作任务具有十分重要的现实意义
（三）对履职效益主要指标的完成情况进行具体分析
反映出部门履职效益好，行政效能较高，社会公众或服务对象比较满意。
六、综合评价情况及评价结论
由于财务人员少，工作量大，对全乡经济和社会事业发展在资金安排、使用、核算上存在不及时现象。部门年度支出从收益而言，社会效益较好，经济效益不明显。
七、存在的问题
临武县南强镇人民政府按照岗位职责，严格执行机关财务管理制度，及时进行会计核算，对项目资金、政府采购进行公开公示，接受群众监督。
南强镇绩效管理严格按照上级部门要求，开展自评工作，对评价结果及时总结上报。资金使用均认真执行审批和支付程序，每一笔收支都做到有依据、有凭证、有程序。确保专项资金依法管理与使用。没有发生专项资金的挤占、挪用、截留等违规现象。
八、改进措施和建议
1、加强预判分析，强化预算编制的科学性。对上级部门临时安排的紧急任务，及时向县政府汇报并与财政部门沟通，争取预算资金或调整部门预算，确保工作任务顺利完成。
2、加强组织领导，落实专人负责。及时对接项目实施过程中存在的问题，切实加快项目实施进度九、绩效预算应用建议。
3、抓紧抓实项目谋划工作。结合项目实施带来的社会效益与经济效益，分析项目建设的可能性和必要性，拉动当地经济发展。
九、绩效预算应用建议
1、我单位逐步建立绩效评价与部门预算相结合的结果应用机制，采取项目预期绩效目标申报制度，强化评价结果在部门预算编制和执行中的应用，实现绩效评价结果在部门预算编制和执行中的应用，促进财政资金的合理分配与有效使用。
2、我单位按规定在政府门户网站公开了绩效自评的相关信息，数据真实、完整、准确。